Si vero ex publicis archivis charta prolata sit,  
puta si apacha mensae gloriosissimorum Praefectorum  
(scimus enim, et de hoc quae sit fuisse), vel quid  
ex publicis monumentis prolatum fuerit, vel publicum  
testimonium habeat, id quoque<sup>13)</sup> ad comparationes  
admittendum esse statuimus. Nam cum ubique falsi  
crimen odio habeamus, et literarum comparatores sa-  
ceramentum praestare sanximus, et ut ex solis foren-  
sis instrumentis collatio fiat, introduximus. Itaque  
per omnia lex illa valeat, praesenti ei subdivisione  
adiecta, ipso tamen iureurando ab his, qui literas  
conferunt, omni modo praestando.

1) illud etiam] Species Novellae propositae haec  
est. Argentariae mensae exercitores olim pecuniam  
credebant desiderantibus, vel etiam permutationis causa  
accipiebant, et perscribant in rationibus suis, se  
mense illo tot nummos credidisse vel permutasse. De-  
bitor autem, a quo pecunia exigebatur, forte abnegabat.  
Proferebant codices, et si in his cum aliis haec  
quoque pecunia perscripta inveniretur, a debitore ex-  
igebatur, scriptura, quae in codice erat, pro certa ha-  
bita. Hoc igitur cognito venias ad id, quod propositum  
est. Quidam mutuam pecuniam accepérat ab argenta-  
rio, qui eam in codices rationum intulerat. Deinde  
debitor debitum exsolverat, et apocham manu argentarii  
conscriptam accepérat. Postea argentarius pecuniam  
creditam quasi non solutam petebat, proferens scilicet  
rationes suas. Debitor autem in iudicio apparebat, et  
debitum se solvisse contendebat, et cum solutionis prob-  
atio ab eo exigeretur, apocham manu argentarii con-  
scriptam protulit. Ille vero eam abnegabat. Et reus  
postulabat, ut collatio apochae fieret cum scriptura argen-  
tariori in codice, in quo pecunia credita conscripta  
erat. Argentarius autem dicebat, comparationem fieri  
debere ex forensibus instrumentis, non autem ex pro-  
pria scriptura. Sed hoc admissum non est, quia ex qua  
scriptura in codice rationum argentarius pecuniam sibi  
deberi dicebat, ex eadem reus literarum comparatio-  
nem fieri volebat ad probandam pecuniae solutionem.  
Denique aequum non erat, ex ea scriptura, ex qua ille  
debitum petebat, comparationem non fieri ad deside-  
rium debitoris et ad veritatem deprehendendam. Idem  
est et in apochis a debitoribus prolatis ex archivis,  
sive ex secretariis, in quo instrumenta asservantur, et  
aliis his similibus.

Quem praediximus desiderasse, ut ex forensibus in-  
strumentis literarum comparatio fiat. Primum autem  
iusiurandum praestari debet ab eo, qui collationem  
fieri petit, ut ait in sequente titulo, et ita collatio  
procedere.